
                                Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

COPIA 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 155 

del 30.12.2020  

OGGETTO: ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICOPER IL FINANZIAMENTO 

DI ATTIVITÀ CULTURALI PER LA RIGENERAZIONE DEI PICCOLI COMUNI 

“BORGHI IN FESTIVAL” COMUNITÀ, CULTURA, IMPRESA PER LA 

RIGENERAZIONE DEI TERRITORI,DEL MINISTERO DEI BENI CULTURALI. 

ATTO DI INDIRIZZO 

L‟anno Duemilaventi il giorno trenta (30) del mese di Dicembre alle ore 17,45 nella sala Consiliare 

del Comune suddetto, all‟uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

COMPONENTI 
CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

X  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X  

 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X 

 

 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
      DIMISSIONARIO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 

 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

 
  che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 

metro, prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da COVID-

19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull‟argomento in oggetto indicato 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a 

norma dell‟art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei 

Responsabili dei Servizi. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Legge 6 ottobre 2017, n. 158 Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccolo 

comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi 

comuni; 

 

VISTO l‟Accordo tra la Direzione Generale Creatività Contemporanea e la Direzione Generale 

Turismo (di seguito le Direzioni Generali ) n.09 del 14 ottobre 2020; 

 

VISTA la Direttiva n.555 del 2 dicembre 2016,2017 Anno dei Borghi Italiani,del Ministro dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 

 

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2017-2022 (di seguito PST),approvato il 17 febbraio 

2017 dal Consiglio dei Ministri,che individual le scelte strategiche dell‟Italia per I prossimi sei 

anni basandole sul rinnovamento e ampliamento dell‟offerta turistica delle destinazioni 

strategiche e sulla valorizzazione di Nuove mete e nuovi prodotti,per accrescere il benessere 

economico,sociale e sostenibile dei territori e rilanciare così la leadership dell‟Italia sul mercato 

turistico internazionale; 

 

VISTO, in particolare,l‟obiettivo generale „A' del PST, Innovare, specializzare e integrare 

l‟offerta nazionale, e la relative azione A.2.3, Sostegno allo sviluppo turistico di destinazioni 

emergent come Città d‟arte e Borghi italiani; 

 

VISTO il D.M. n.275 dell‟8 giugno 2020, recante Atto di indirizzo concernente l‟individuazione 

delle priorità politiche da realizzare nell‟anno 2020 e per il triennio 2020-2022, in particolare la 

Priorità II.4 punto 16 finalizzata a "sostenere la riqualificazione e il recupero delle periferie 

urbane e delle aree degradate attraverso la cultura e la promozione delle imprese culturali e 

creative";la Priorità IV.2 punto 3, finalizzata ad "attivare una efficace interazione tra politiche del 

turismo e valorizzazione del patrimonio culturale, in particolare per quanto riguarda le aree a 

minore fruizione turistica, I borghi e le aree interne, anche in raccordo con gli enti territoriali, 

mediante lo sviluppo di itinerary turistico-culturali volti a favorire la fruizione dei luoghi di 

eccellenza paesaggistica"; 

 

CONSIDERATA la comunicazione “Una nuova agenda europea per la cultura”, COM (2018) 

267, che individual una serie di interventi per fare della cultura un fattore di coesione sociale, 

crescita economica e buone relazioni internazionali; 

 

CONSIDERATE le Conclusioni del Consiglio d‟Europa sul piano di lavoro per la cultura 2019-

2022 (2018/C460/10) che pongono l‟accento sulla cultura come mezzo di sviluppo sociale ed 

economic sostenibile, nonce di coesione e benessere, sull‟importanza della promozione della 

creatività delle comunità e il loro coinvolgimento responsabile, sulla produzione cultural e sulla 

gestione del patrimonio culturale; 

 

CONSIDERATA la Convenzione di Faro del 27 ottobre 2005, approvata il 23 settembre 2020, 

recante disposizioni sul valore dell‟eredità cultural e  il riconoscimento del suo uso sostenibile 

per lo sviluppo umano e la qualità della vita; 

 

CONSIDERATO che la DG Creatività Contemporanea ha, fra i suoi obiettivi, quello di 

promuovere e sostenere l‟arte e l‟architettura contemporanee, nonché di sostenere le imprese 

culturali e creative e di promuovere interventi di rigenerazione urbana; 

 



CONSIDERATO che la DG Turismo svolge funzioni e compiti in material di turismo e, a tal 

fine, cura la programmazione, il coordinamento e la promozione delle politiche turistiche 

nazionali, I rapport con le Regioni e I progetti di sviluppo del settore turistico, le relazioni con 

l'Unione europea e internazionali in material di turismo e I rapport con le associazioni di 

categoria e le imprese turistiche; 

 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di NOCERA TERINESE intende sostenere ogni iniziativa 

intellettuale ed aggregativa che possa elevare il livello culturale, turistico e tecnologico della 

popolazione; 

Considerato che quest'Amministrazione: 

-tende al recupero dell'immagine culturale, turistica e tecnologica del proprio paese; 

-mira all‟implementazione delle tecnologie informatiche nell‟ambito delle pubbliche 

amministrazioni e l‟ampliamento della capacità di fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini, 

e favorisce l‟accesso alla fornitura di servizi pubblici on line.  

-intende promuovere, nell'arco dell'anno 2020-2023, una serie di programmi a valere su 

finanziamenti locali, regionali, nazionali, comunitari; 

-non ha nella propria struttura organizzativa risorse specialistiche per l‟implementazione, 

progettazione, gestione e rendicontazione. 

 

CONSIDERATO CHE questo progetto rientra nel processo di aggregazione della popolazione che 

porta alla conoscenza della cultura calabrese attuale e passata; 

 

CONSIDERATO CHE l‟art.2 dell‟Avviso pubblico- Proponenti destinatari dell‟Avviso- recita 

che: 

Sono ammessi a partecipare al presente Avviso in qualità di soggetti proponenti destinatari:  

a) singoli Comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti (dati rilevati dal Censimento 

ISTAT 2011) ovvero fino a 10.000 (diecimila) abitanti che abbiano individuato il centro storico 

quale zona territoriale omogenea (ZTO) ai sensi dell‟art. 2 lett. a) del D.M. n. 1444/1968 e ss.mm.ii 

come capofila di partenariati costituiti o costituendi composti da almeno una delle seguenti 

tipologie di soggetti partner non profit:  

- enti pubblici istituiti ai sensi della legislazione e/o regolazione nazionale, regionale, locale 

vigente;  

- istituzioni culturali, fondazioni e/o associazioni culturali non profit, costituite da almeno tre (3) 

anni, università, centri di ricerca, enti del Terzo Settore individuati ai sensi dell‟art. 4 co. 1 del 

D.lgs.n. 117/2017;  

- associazioni, comitati costituiti ai sensi del codice civile da abitanti dei territori oggetto 

dell‟intervento e da almeno uno dei seguenti soggetti co-finanziatori:  

- imprese locali costituite ai sensi della legislazione e/o regolazione nazionale, regionale, locale 

vigente;  

- fondazioni di origine bancaria di cui al D.Lgs. 17 maggio 1999, n. 153 o un soggetto di filantropia 

istituzionale (privata, familiare, d‟impresa, di comunità);  

- imprese culturali e creative costituite ai sensi dell‟art. 1, comma 57, legge 27 dicembre 2017, n. 

205 e altro soggetto di natura imprenditoriale operante nel settore culturale ai sensi della 

legislazione e/o regolazione nazionale, regionale, locale vigente;  

- imprese del settore turistico e ricettivo, nuove tecnologie, formazione, rurale, etc.. 

 

 

VISTO L‟AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ CULTURALI PER 

LA RIGENERAZIONE DEI PICCOLI COMUNI “BORGHI IN FESTIVAL” COMUNITÀ, 



CULTURA, IMPRESA PER LA RIGENERAZIONE DEI TERRITORI, DEL MINISTERO DEI 

BENI CULTURALI; 

 

VISTO che: 

✓il Comune di Nocera Terinese si è sempre impegnato nel perseguire l‟obiettivo di sostenere 

modelli di gestione/valorizzazione degli attrattori culturali e ambientali e la necessità di contribuire 

a consolidare il legame tra la ricerca storica, la sperimentazione dei linguaggi artistici, la tutela del 

patrimonio immateriale e demo-etno-antropologico con il contesto degli attrattori culturali e 

ambientali. Che il Comune di Nocera Terinese persegue l‟obiettivo di accrescere la consapevolezza 

delle popolazioni residenti sulle risorse culturali del territorio e l‟attrattività dei beni o delle località 

interessate anche in termini turistici.  

✓i principi enunciati dalla Costituzione costituiscono la base dello Statuto del Comune; 

 

 

RITENUTO, pertanto, aderire ALL‟AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI 

ATTIVITÀ CULTURALI PER LA RIGENERAZIONE DEI PICCOLI COMUNI “BORGHI IN 

FESTIVAL” COMUNITÀ, CULTURA, IMPRESA PER LA RIGENERAZIONE DEI 

TERRITORI, DEL MINISTERO DEI BENI CULTURALI; 

 

ATTESA la necessità per il comune di Nocera Terinese di avvalersi di un esperto esterno per 

l'espletamento di attività connesse alla implementazione, progettazione, presentazione, 

monitoraggio e rendicontazione e della Direzione Artistica della iniziativa culturale di cui 

ALL‟AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ CULTURALI PER LA 

RIGENERAZIONE DEI PICCOLI COMUNI “BORGHI IN FESTIVAL” COMUNITÀ, 

CULTURA, IMPRESA PER LA RIGENERAZIONE DEI TERRITORI, DEL MINISTERO DEI 

BENI CULTURALI; 

 

DATO ATTO che per l‟incarico di che trattasi è prevista la voce nell‟ ALLEGATO 4 – Costi 

ammissibili per la realizzazione del progetto dell‟Avviso Pubblico di riferimento, dando atto che la 

liquidazione verrà effettuata su presentazione di regolare nota spesa/ fattura solo ed esclusivamente 

a finanziamento ottenuto;  

 

Considerato che l‟Ente non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in 

materia e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di collaborazioni esterne 

all‟Ente;  

 

Verificato che i professionisti Immacolata Guglielmello e Lombardi Giuseppe, interpellati per  

l‟espletamento dell‟incarico in oggetto indicato, si sono dichiarati disponibili a svolgerlo;  

 

Considerato che i professionisti Immacolata Guglielmello e Lombardi Giuseppe presentano i 

necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente 

esperti per implementazione, progettazione e gestione, sviluppo e interazione social media, avendo 

già svolto per il Comune di Nocera Terinese prestazioni di servizio di analogo contenuto con esito 

positivo e i cui Curriculum sono agli atti di codesta Amministrazione;  

 

Ritenuto, pertanto, emanare direttive per affidare alla professionista GUGLIELMELLO 

IMMACOLATA l‟incarico di Project manager e al professionista LOMBARDI GIUSEPPE 

l‟incarico di Direttore Artistico per il comune di Nocera Terinese; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento dei servizi e degli uffici; 



VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell‟art. 49 del 

D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull‟ordinamento degli EE.LL.”; 

 

 

Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

DELIBERA 

 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

 

1) DI ADERIRE ALL‟AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ 

CULTURALI PER LA RIGENERAZIONE DEI PICCOLI COMUNI “BORGHI IN 

FESTIVAL” COMUNITÀ, CULTURA, IMPRESA PER LA RIGENERAZIONE DEI 

TERRITORI, DEL MINISTERO DEI BENI CULTURALI; 

  

2) DI APPROVARE, allegati alla presente, l‟Allegato 3 – Fac-simile accordo di partenariato e 

l‟Avviso di ricognizione di Manifestazione di Interesse e la scheda di Manifestazione di 

interesse degli eventuali partner di progetto; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici interessati per i provvedimenti di 

competenza; 

 

 

4) DI DARE ATTO che si procederà alle opportune variazioni di Bilancio, successivamente a 

seguito di approvazione dei progetti da parte della Regione Calabria e conseguente 

inserimento nella graduatoria degli assegnatari del finanziamento in oggetto; 

 

5) DI DEMANDARE al Responsabile dell‟Area Amministrativa gli adempimenti di 

competenza inerenti il presente deliberato; 

 

 

6)  DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi del 4° comma 

dell'art.134 del D. Lgs. N. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://borghinfestival.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/11/Allegato-3-Fac-simile-accordo-di-partenariato-1.pdf


 

 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
 
 

Proposta di deliberazione per: 
          Giunta Comunale   
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICOPER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ 

CULTURALI PER LA RIGENERAZIONE DEI PICCOLI COMUNI “BORGHI IN FESTIVAL” 

COMUNITÀ, CULTURA, IMPRESA PER LA RIGENERAZIONE DEI TERRITORI,DEL MINISTERO 

DEI BENI CULTURALI. ATTO DI INDIRIZZO 

 
                                           PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
Nocera Terinese  , lì  30.12.2020                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                             F.to  Macchione Giovanni Eugenio    
 
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
Nocera  Terinese  , lì 30.12.2020                                        
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                  F.to   Macchione Giovanni Eugenio 
 
 

 

 

 

 

 

 

x 

 



 

 

 

 

    COMUNE DI NOCERA TERINESE 

                                                  Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Sindaco                                                                                                    Il Segretario Comunale                                                                                              

   f.to Ing. Antonio Albi                                                                f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
                                                                                      

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all‟Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  _31.12.2020__ 

                                                                                       Il Segretario  Comunale                                                                                                   

                                                                                  f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                             

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all‟Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari in data _31.12.2020__ prot. n. _8929_ 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data _31.12.2020__ 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‟art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

         Nocera Terinese, lì  _31.12.2020_                                       Il Segretario Comunale 

                     f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire pere uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì _31.12.2020_                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

x 


